Böyle kaynağı az olan ve
müphem ifadeler bulunan bil' konuda insan bir ip ucu elde ettiğini zan-
nettiği anda başka bir ip ucu elde etmeğe uğraşırken önceki elinden
kayıyor.

Medresderin ıslahı hususunda en ciddi ve ayrıntılı kanun-namenin
III. Mehmed'in çıkardığı 1006 (1598) tarihli kanun-name olduğu görü-
lüyor. Bundan sonra uzun bir süre, i. Mahmud zamanına (1750) kadar'
medrese ilc ilgili ciddi bir ıslahat teşebbüsü görülmemektedir. Ama
I. Ahmed oldukça ayrıntılı bir Adalet fermanı çıkaraı'ak kadıların yol-

falar (1789, 1893, 1895, 1898 yıllarında) çıkarılmış olan kanun-nanıeler
ve fermanlarda medrese ile ilgili hususların şunlar olduğu görülüyor. .

1789 (1204) da kadılarla ilgili kanunnamedeki 3 üncü madde "Ka-
dılıklara hizmetkar, cahil kimselerden (cehele mekulesinden) hiç kimse
tayin edilmeyerek imtihansız kadı tayin 0lunmaması26"m ifade etmekte-
dir. B~ maddedeki eahilliği giderecek yegane müessese medresedir. O•
halde medresenin ıslahma dair hir hüki~m bulamıyoruz. Aynı şekilde
1793 (1207) hatt-ı hümayundaki ı. madde "gerek Rumeli ve gerek
Anadolu kadılarının cehele güruhundan olmaları hasehiyle şeıi ahkama
vukufsuzluklarından dulayı verdikleri hükümlerİn gayrı şeri olduğu"
ve 3. maddede de "kazalara gönderilecek kadıların, iilim, hükme kadir
ve adil 0lmaları"27 ifadeleri yer almaktadır.

Türkçe Tecvidin konması iki şekilde anlaşılabilir. Arapça
tecyidin türkçesi olabilir veya Türkçeyi iyi telaffuz etmek için Türkçe
tecvidi olahilir. Şimdi üç seneden fazla tedris yılına sahip olan Sıbyan
mekteplerinin l'rogramlarına bir göz atalım.

Sıbyan okuııarımn oldukça geni~ ıslahatım 1869 (1286) yılında
"Maarif-i Umumiye Nizamnamesi"nde buluyoruz.

Madde 6: Sıbyan okullarının tahsilsüresi dört yılolup dersleri şun-
lardır:

30 İslam Tarilıi, Dr. MehmedDağ ve H.R. Öymen, 57, 59, 173.
31 Age 172.
32 Fatih ve II. Beyazıd VakfiyeIerinde Kuran-ı Kerim ,ve namaz kılmak şartı var (Os.

Er.age 83) i. Mahmud zamalUuda yazı şart koşuluyor (age 85-86, H. Ali Koçer, age 8).
33 H.AIi Koçer 8,60; 1846 yılındaki yönetmelik 1255 (1839) de çıkarılan layıhada:l-Huruf

Heee, 2- Kuran, 3- Teevid, 4- lImühal (abdest, namaz, levazım-ı İslami)~e ve adaboı şeriye),
5- Hüsnü Hat, 6- Okuma dersleri konulmuştur (Malımud Cevad, Maarif.i Umumiye Nezareti
24, 1338).

Kütükoğlu, 19 uncu asnn ortalannda Sarf ve Nahiv kitaplanndan hangi-
lerinin okutulduğunu tesbit edemediğini beyan ediyor (İstanbuf Medreseleri, Tarih Enstitüsü
Dergisi 279 not 9, İst. 1976-1977). Bu rapora göre ve bir de matbuata yani basılan sarf ve nahiv
eserlerini tesbit ederek okunan kitaplan tayin etmek mümkündür.

43 Mesela Rizeli H.Muhammed Ali Efendi, 1309 H(1891) de derse çıkmış, 1322 H(1904)
de ieazet vermiştir. (Huzur Dersleri 2/327). On üç senede bütün medrese derslerini okutmuştur.
Medresede bir müderri, talebeyi birinci sınıftan alır son sııına kadar bütün dersleri kendi.i oku.

Bu eski tarz Arapça okuyuşu daha kuvvetli
Arapça bileni yetiştiriyor ve bu eski tahsili yapmak, bütün din ilimIeri
için en iyi çıkar yoldur.

Tefsir tlmi

Bıi raporda Tefsir ve Hadis ilmi yer almamaktadır. Bunlar en
yüksek ilimler olduğu halde onların medreselerde okutulmadığı bir ten-

44 Kütahya Müftüsü. Abdullah Sıdkının oğlu 1308 (1890) de Hicaz'da ölmüştür. Miftah'
el.Tefasır diye hasılmış hir eseri vardır (Osmanlı Müellifleri 1/340).

45 Bu zat meşhur ders vekili ve Mecelle Cemiyeti azasmdan Filiheli Ahmet Halil Fcyzi
/ Efendidir. 1282(1869)de ders vekili olmuş, 1284 (1870) de İstanhul payesine yükselmişti, 1295
(1878) de fiilen Anadolu Kazaskeri olmuştu. 1302 (1884)de ölmüştür. Yaşı doksana yakındı.
Bu zat Cemaleddin Efgani'yi tekfir etmiş ve o hadisenin haş sehehi olmuştur (H.A.Koçer 109,
H.D.2/145, 832, el..Tahrir 24.)

46 Meşihatı İslamiye müşteşan olmuş, Rumeli Kazaskerliğini elde etmiş 1318(1900) da
ölmüştür (H.D~ 2/840). .

47 Zcrdezade Mustafa Müıüp Efendi 1296 (1878) de Mekke.i Mükerrcme payesi sonra Mek.
kc mollası 1309 (1891) da İstanbul payesini kazannuştı ve aynı yı1m cemazıycI alımnda vefat
ettiği zaman yetmiş yaşında idi. (H.D.2/132, Sicilli Osmani4 /297).

48 Müdems ve molla olup Mekke payesini kazanmış 1295 (1878) den sonra vefatetmiştir.
(Sicilli Osmani 2/326, H.D.2/157).

49 Müdcrris ve dersıaındır. Huzur Derslerinde mukarnrlerin reisi olmuş ve 1299(1882) da
ölmüştür (Sicil 3/577, H.D.2/157).

olanlar vardı. Bence en önemli ıslahat belirtisi 1854 (1270) l\1uallimhane-i
Nuvvab'ın açılmasıdır. Yukarda pek az değindiğinıiz kadıların cehaleti
ve yolsuzlnklarına ancak bu şekilde medresenin dışındahir eğitime ve
öğretime tabi tutUlarak gidilecekti.

Mekteb.i Nüvvab'ın Programı51

Dersler

1- Sakk

2- İnşa

~- Fıkıh

4- Hatt-ı Talik
;)- Mecelle

6- Feraiz

1854'te kadı ve kadı ııaihi yetiştirmek Ilzere medrese "Nüvvah-ı"
açmıştı. Bu demekti ki medresenin verdiği tahsilin toplumu ve devlet
işlerini idare etmede yetmediğini medrese de kabul etmişti. Bu yet-
mezliğe 1859 (1275) de Mülkiye Mektebinin açılması da cevap veriyor-
du. Ancak, Mekteh-i )IliIkiye medrese tarafından değil, Maarif tarafın-
dan açılmıştı. Gerek~esi de memlekete iyi ve bilgili idareci yeti~tirmekti.

51 Ali ç. 30.

53 Ali ç. 31.
54 Ali ç. 32, 35.

MEDRESELERIN ISLAHATı 25

Memlekette yapılması gerekli görülen ıslahata muvafık müdürler yetişthilmesi için 1281
Rebiulevvel (1864) de aşağıdaki dersler programa eklenmiştir.

1- Hukuku Milliye 3- Usulu inşaiyye
2- Muahedat-ıDiiveliye ve Defteriye 4- Fransızca".

1284 (1867) de Mekteb.i MiÜkiye dört seneye çıkarılmıştırs6• Ancak
bütün bu sınıfları açmak 1879 (1298) de mümkün olmuşturS7

1876 (1292) de dersler sınıflara şöyle taksim edilmiştirsR•

1- 1- Arabi
2- Fari"İ
.3- Hesap
4- Coğrafya
5- Tarilı
6- İnşa
7- Rik'a
8- Resim

II

1- Arabi
2- Farisi
3- Hesap
4- Co~afyıı
5- Cebir
,6- İnşa
7- Rik'a
'8- Resim

III

3- Etnoğrafya

4,- İstatietik

5- İlmi Servet --6- Devair-i Maliyenin Usul-u Te~kiliyesi

7- Usul-ii İdare-i Umumiye

8- Hukuku Ticariye ve Muahedati Ticaret~

9- Hukuku Milel ve Muahedati Devleti Osmaniye

10- Hukuku Umumiyei Diivcliye60•

1879 (1296) da mektebin programları yeni bir şekil almış ve 1891
(1307) yılına kadar uygulanmıştır.

Beş yıla çıkarılan Mülkiye Mektebinin ders programları aşağıdad;r:

tda,1i Kısmı,

ı. Sınıf

1- İlıni Hesap
2- Tarihi UınlUlıi
3- Coğrafyai Umumi
1- Karavaid ve Kitabet
5- Fransızca

2. Sımf

1- Tarihi Umumi
2- Coğrafyaf Uınumi
3- Fransızca
4- İnş ai Türki
5- Kimyai Madeni
6- Cebir
7- Hensede
8- Hiknıeti Taı.iiye

Bizim
'görüşümüzü böylece tesbit ettikten sonra, Mülkiye Mektebine din ders-
lerinin konmasını istemeyi geriei gösteren şu uadelere yer vermek zih-
niyetleri karşılaştırmak faydalı olacaktır: .

"Bu normal tedris seyri takip edilirken birden bire yapılan bu ders
değişikliğine ı;ebep, taassubun sinsice ayaklanıp padişaha tesir etme-
,sidir"63. '

Bu ifadeler 1300 (1884) de 5. sınıfa "Vsül ül-Fıkh" ve 1307 (1891)
de 1,2, 3,4,5. sınıflard'a "Ulum-u Diniye"64 derslerinin konmasını tenkit
için kullanılmıştır.

17 Kan.unisanı 1302 (1886) tariliinde Sadrazamlığa tebliğ edilen
iradede şu ifadeler yer alıyordu:

"Mekteb-i Mülkiye ile sair '~~katıb.i i»lfımiyeden neşet eden şakir-
danın akaidinde asar-i zaaf görülmekte olup. 0,' Şu hale nazaran İslam
ş~irdanının bu yoldaki mühalatsızlığı mekatib-i İslamiye program-
larının yolsnzluğundan neşet etmekte olduğu kaviyyen melhuz bulun-
ması~a mebni ... Mektebi Mülkiye ve mekatıb-i İslamiyede tedris olun-
makta bulunan ders programlarının şakirdanın akaidi diniyyelerine
hizmet ederek yolda tanzim ve tashihiyle keyfiyetin atabe-i ulyayı mü-
lükaneye arzı ... "65.

Bu tebliğdeki sadece ifade tarzını tenkit etmekte haklılık olabilir.
Ama dersin konma fikrine karşı çıkma, ifadedeki sertliğin ve ithamın bir
tepki neticesi olduğunu düşünmeye insanı sevkettiği gibi bu ihtama karşı
alınan tavrın da bir tepki netieesi olup akü ve gerçekçi bir düşünee SonUCU
olmadığı anlaşılıyor.

1891 (1307) de Sadrazama gönderilen Padişahm fermanı ve irade-
sinde şu ifade yer alır:

63 Ali Çankaya age 52.
64 Agy .
. 65 Agy,

(Hukuku Ceza) (2)
45- Usülü Muhakematı Hukukiye 1
46- Ahkam-. Evkaf 1

(Hukuku Siyasiye-i Dahiliyenin Teşkilat Kısmı) (1)
47- Kizamat-ı Zaptiye 1

(Hukuku Siyasiye Dalıiliyeniı{ İdare-i Mülkiye Kısmı)
48- Elsin~i Erbaa (Arapça, Rumca, Ermenice.

Bulgarca) 2 2 2 2 2 2 2

Bu programda parantez, içinde olan ilaveler 1316 (1900) Ağustos
ayında kurul~n Darül Fünün nizamnamesinden eklenmiştir.

Bu program 1324 (1908) e kadar devam etti69• Program ,hakkında
yapılan tenkitlerde "Mülkiye, Yüksek Mektep olarak açılışııhn 14. yı-
lına tesadüf cden 1307 (1891) de istibdat ve taassubun ilk darbesini yi-
yerek müsbet ilim müesscsi hüviycti zedelendi"70.

"Bu ders cetveli incelendiğinde 1293'de tan~im edilen cetvelden
farklı olarak dini tedrisata daha geniş öl('üde önem, verildiği müşahade
edilir.

ona da engel olunmaya çalışılması £ıkhın bile kod haline konulmasının
istenmediğini gö~teriyor.

Hukuk Mektebinin 1878 (1296) de tam açılmasına kadar bir takım
karanlık devreler geçirmiş olduğu73 görülüyor. Nev~r ki (1286) 1869 da
çık ımı an 198 maddeden ibaret olan ve ilk, orta ve yüksek tahsili içine
alan "Maarif-i Umumiye Nizamnamesi"nde Hukuk Mektebinin açılma-
sından ve programından; bahsedilmektedir. Uygulanı}!

6- Roma Kavanini .

.7- Kanunu Ticaret.

8- Usulü Muhakeme.

9- Kanunu Ceza ve Usulu İstintak.

10- Kavanini Bahriye.

11- Hukuku Düvel ve MileL.

12- Muahedat.

13- Ekonomi Politik.
14- Tedbir Müdün (yani Servet-i Milel)77.

Adliye. Nezareti tarafından 1878'de açılmış olan .Hukuk Mektebi
12 Recep 1297 (1880) de tekrar ve bir daha kapanmamak üzere açılmış-
tı. İlk dersi Adliye Nazırı Cevdet Paşa vermişti78.

1884 (1300) yılında Hukuk Mektebihde şu derslerin okunduğu gö-
rülüyor:

\
1- Mecelle-i Ahkam-ı Adliye.

2- Ceza Kanunnamesi.
3- Ticareti Berriye Kanunnamesi.

4- Ara~>:iKanUl{namesi ve Tapu.Nizamnamesi Muamelatı.
5'- Methal-i. İlmi Hukuk.

6- Edebiyat-i Türkiyye.
. i

7- Teı.limiKitalıct.
8- FrCtnsızea. .

2
2'"

Bu tarihte Huk.uk Mektebinin hocalarını ve okuttukları dersleri
de görelim. ,Böyleı:e medresenin ileri gelen hocalannın da burada den;
verdiğini görmüş oluruz.

1314 (1896)
1316 (1898)

1313 (1895)
, 1309 (1891)

1315 (1897)
1318 (1900)

Muallim

1- Ali Haydar Efendi
2- ıbrahim Hakkı B"y
3- Hasaıı Sud Bey
4- Kazun Efendi

5- Nazım Bey
6- Hüseyin

7- Yaııko Viı.inof I1ey
8- Cclal Bey
9- Yorgaki Efendi
10- Tevfik Bey
11- Malınıut Esat Efendi
12- Aziz Bey
13- Süleyman Sırrı Efeııdi
ı4- Hacı !'smail Hakkı
15- Musa Kazım Ef""di
16- Şuayb Efendi
17- Haydar Efendi

Ders Tayin Tarihi

Usulü Fıkh, Mecelle 1303 (1885)
Hukuku ıdare ve Hukuku ])üvel 1310 (1892)
Hukuku Düvel ve Uhud \. 1313 (1895)
Usulü Muhekamatı. Hııkukiye, Tanzim
ılamati lIukukiye, ıcra Kanımu 1317 (1899)
Ccza Kanunu

Ahkam-ı Evkaf, Arazi Kanunu,
ı\liyaruladalet

Ticaret-i Bahriyc Kanunu
Ticareti Berriye Kanunu
Usulü Mulıakemati Cezaiye
Hukuku DüveL Hukuku ıdare
1I1eceııe. Kitabuı,-Nikah
Ceza Kanunu
KitabWl-Nikah
Kitabul-vesaya, F.:raiz
Meeeııe
Muarum Muavini
!Ilecelle"

1897 (1314) yılında medrese ile ilgili bir kitapçık neşreden Şeyh
Ali Efendizade Muhyid'din'in medresede yapılması gereken program
değişikliğine dair fikirlerini şemalandırarak buraya alacağız. Bilebil-
diğimiz kadar, medresede yeni müsbct ilimIerin konmasını ilk defa
bu zat miidafaa etmiş ve inedresenin geri kalmasının daha doğrusu geri
bırakılmasının sebebIerini a9ıklamıştır.